
1

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
PER GLI ANNI 2026/2027/2028, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI 
ALL’ART. 37, CO. 1, DEL D.LGS. N. 36 DEL 31 MARZO 2023 E S.M.I..

IL DIRETTORE GENERALE – Dott.ssa Paola Palmieri

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/4852 del 01/08/25

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO che:
- l’attività di programmazione dei lavori pubblici è disciplinata dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs n. 
36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, il quale prevede, per le 
Amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori, di adottare il programma triennale dei lavori 
pubblici e l’elenco annuale, che indica i lavori da avviare nella prima annualità, ed i relativi 
aggiornamenti annuali;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della L.23 ottobre 1992, n. 427" e ss.mm.ii;
- la Legge Regionale n. 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità 
così come modificata dalla legge n. 23 dell'I 1 agosto 2015 "Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre, n. 33 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)" e della legge n. 41 del 22 dicembre 2015 "Ulteriori modifiche al 
Titolo I della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia 
di sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23";
- il D.lgs. 4 agosto 2016 n. 171 "Attuazione della delega di cui all'art. 11, comma 1, lettera p), della 
legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di dirigenza sanitaria";
- la Legge Regionale 14 dicembre 2021 - n. 22 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n.  33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

RICHIAMATA:

- la DGR XII/3720 del 30.12.2024 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 
l'anno 2025” ha confermato, per gli Enti Sanitari, l’obbligo di acquisto, per il tramite del Soggetto 
Aggregatore regionale – ARIA Spa – o, in subordine, nazionale – Consip Spa – di beni e servizi 
compresi nelle categorie merceologiche e relative soglie di spesa previste dal DPCM 11.07.2018; 

- per gli acquisti su ambiti merceologici diversi permane l’obbligo di approvvigionamento, 
previsto dall’art. 1, c. 449 della Legge 296/2006 e s.m.i., mediante utilizzo delle convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni 
regionali, delle convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa;

ATTESO che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 37, co.1, lettera a) e allegato I.5, art. 7 co. 
12 del D.Lgs. citato le amministrazioni pubbliche:

- adottano il programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali dei lavori pubblici;
- tale programma triennale, costituisce momento di identificazione e di quantificazione dei 

fabbisogni delle pubbliche amministrazioni in materia di interventi edilizi ed impiantistici sul 
loro patrimonio immobiliare, nonché momento di classificazione degli interventi stessi 
secondo un ordine di priorità che privilegi i lavori manutentivi e di recupero del patrimonio 
edilizio;

- l’aggiornamento annuale indica le risorse finanziarie relative a ciascun fabbisogno 
quantitativo degli investimenti per l’anno di riferimento;

- il programma triennale deve essere pubblicato, oltre che sul profilo del committente,  sulla 
banca dati nazionale dei contratti pubblici, art. 37, comma 4 del citato D.Lgs;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, n. 14 del 16 gennaio 2018, 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture di beni e servizi 
e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7, comma 3-ter dell’Allegato I5 al D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., la 
programmazione di cui trattasi dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale dell’ATS, nella sezione 



3

“Amministrazione Trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e trasmesso alla 
Banca Dati Nazionale dei contratti pubblici;
VISTA la proposta di programma triennale 2026-2028, redatta a cura del Direttore della SC Gestione 
Tecnico Patrimoniale e Acquisti, composta dalle schede di seguito elencate, quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:
scheda a: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
scheda b: elenco delle opere incompiute
scheda c: elenco degli immobili disponibili
scheda d: elenco degli interventi del programma
scheda e: interventi ricompresi nell'elenco annuale
scheda f: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati;
DATO ATTO che la predetta proposta di programma triennale 2026/2028 costituisce 
l’aggiornamento del programma triennale 2025/2027;

DATO ATTO, altresì, che il programma triennale dei lavori pubblici di cui sopra, definitivamente 
approvato, farà parte integrante del Bilancio di Previsione dell’anno 2026, secondo indicazioni che 
verranno fornite dalla competente struttura della Direzione Generale Salute della Regione Lombardia 
e compatibilmente con i finanziamenti necessari;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS e che la 
contabilizzazione dei costi sarà effettuata in sede di adozione dei singoli provvedimenti autorizzativi;

RITENUTO di procedere pertanto all’approvazione dei documenti relativi al programma triennale 
2026-2028 e dell’elenco annuale 2026 dei lavori pubblici;

RITENUTO, altresì, di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. 36/2023, l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa, Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale e 
Acquisti;
VISTA la proposta presentata dal Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti, Arch. 
Leonardo Sferrazza Papa che, anche in qualità di Responsabile Unico del Progetto, attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare il programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37, comma 1, 37, co.1, lettera 
a) e allegato I.5, art. 7 co. 12 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., per il triennio 2026-2028 
comprensivo di elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2026, di cui alle schede a), b), 
c), d), e), f) redatte a cura del Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti, 
allegate al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

 di dare atto che: 
o la predetta proposta di programma triennale 2026/2028 costituisce l’aggiornamento del 

programma triennale 2025/2027;
o tale programma , ai sensi dell’art. 7, comma 3-ter dell’Allegato I5 al D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., 

verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’ATS, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e trasmesso alla Banca Dati Nazionale dei 
contratti pubblici, art. 37, comma 4 del citato D.Lgs;

o il citato programma triennale sarà comunicato alle strutture e agli uffici preposti al controllo 
di gestione;



4

o il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;

 di incaricare la SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti di provvedere agli adempimenti di 
competenza;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L. R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L. R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott.ssa Paola Palmieri)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Leonardo Sferrazza Papa

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Programma di spesa: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      


















		2025-12-02T12:44:53+0100
	PAOLA PALMIERI




